Дело № 2-89-6/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

17 января 2018 года

  г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым
Макаров И.Ю.,

при секретаре

Сотниковой О.В.,

ответчика

фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Страхового наименование организации к фио о взыскании о возмещении причиненного ущерба в порядке суброгации, -

У С Т А Н О В И Л:

Истец обратился в суд к ответчику о взыскании убытков, ссылаясь на следующие обстоятельства: в результате дорожно-транспортного происшествия, имевшего место дата по вине фио – водителя автобуса БАЗ, с государственным регистрационным знаком номер, автомобилю марка автомобиля, с государственным регистрационным знаком номер, принадлежащего фио, были причинены механические повреждения. В возмещение причиненного ущерба страхователем по договору страхования средств транспорта (КАСКО) АА № номер, застрахованного в СПАО «Ингосстрах», для восстановления транспортного средства марка автомобиля, с государственным регистрационным знаком номер, выплачено страховое возмещение в размере сумма в пользу наименование организации, занимающегося восстановлением указанного автомобиля. Поскольку размер ущерба превысил предусмотренную законом сумму страхового возмещения, ссылаясь на положения Закона «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» и ГК РФ истец просит суд взыскать с ответчика сумма ущерба сверх суммы выплаченного страхового возмещения и сумма расходов на оплату государственной пошлины.

Истец в судебное заседание не явился, просил дело рассмотреть в его отсутствие.

В отношении истца дело слушается в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Ответчик фио в судебном заседании исковые требования не признал, мотивируя тем, что на момент совершения ДТП он исполнял свои должностные обязанности, поскольку он трудоустроен в должности водителя в наименование организации, о чем предоставил надлежащим образом заверенные документы. Просил суд в удовлетворении иска отказать.

Выслушав представителей сторон, исследовав материалы дела, суд находит следующее.

На основании п. в ст. 7 Федерального закона от 25.04.2002 г. 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» страховая сумма, в пределах которой страховщик при наступлении каждого страхового случая (независимо от их числа в течение срока действия договора обязательного страхования) обязуется возместить потерпевшим причиненный вред, составляет в части возмещения вреда, причиненного имуществу одного потерпевшего, не более сумма.

Постановлением по делу об административном правонарушении № номер от дата установлено, что в результате дорожно-транспортного происшествия, на ул. адрес, по вине водителя фио, управлявшего автомобилем БАЗ, с государственным регистрационным знаком номер, принадлежащего фио, который состоит на балансе наименование организации, автомобилю марка автомобиля, с государственным регистрационным знаком номер, принадлежащему фио, причинены механические повреждения. Размер восстановительного ремонта указанного автомобиля, согласно счета наименование организации № номер от дата, составил сумма. Страховой наименование организации, по договору страхования средств транспорта (КАСКО) номер, выплачена указанная сумма наименование организации. Размер ущерба, превысивший лимит страхового возмещения составил сумма (сумма

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

На основании ст. 1072 ГК РФ юридическое лицо или гражданин, застраховавшие свою ответственность в порядке добровольного или обязательного страхования в пользу потерпевшего (ст. 931, п. 1 ст. 935 ГК РФ), в случае, когда страховое возмещение недостаточно для того, чтобы полностью возместить причиненный вред, возмещают разницу между страховым возмещением и фактическим размером ущерба.

В соответствии со ст. 1079 ГК РФ обязанность возмещения вреда возлагается на юридическое лицо или гражданина, которые владеют источником повышенной опасности на праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании

В силу ч. 1 ст. 1068 ГК РФ юридическое лицо возмещает вред, причиненный его работником при исполнении трудовых (служебных, должностных) обязанностей.

Установлено, дорожно-транспортное происшествие произошло в период исполнения водителем фио трудовых обязанностей по перевозке пассажиров, что подтверждается путевым листом автобуса номер сроком действия дата дата.

Автотранспортное средство «наименование», 2010 года выпуска, с государственным регистрационным знаком номер, принадлежащий фио, согласно договора аренды транспортного средства без экипажа № номер от дата, числится на балансе наименование организации.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым отказать в удовлетворении исковых требований о возмещении причиненного ущерба в порядке суброгации, с фио, поскольку последний не является собственником автотранспортного средства, а также, будучи водителем наименование организации, в момент совершения ДТП находился при исполнении своих должностных обязанностей.

Мотивированное решение составлено 05 марта 2018 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ,

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований наименование – отказать.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения через мирового судью судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Согласно частей 3, 4 ст.199 Гражданского процессуального кодекса РФ мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.

Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, либо в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья                                 /подпись/
                                   И.Ю. Макаров